
          COMISIA  PENTRU SITUAȚII  EXCEPŢIONALE  RAIONULUI  TARACLIA 
 
 

HOTĂRÎREA nr.4/1 
din 1 aprilie 2025 

 
 
        În conformitate cu art. 29, alin. (2) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară 

veterinară, Hotărârea Guvernului nr.1340/2001 cu privire la Comisia pentru Situaţii Excepţionale 

a Republicii Moldova, Dispoziția nr. 1 din 21.09.2018 Comisiei pentru situații excepționale a 

Republicii Moldova, cu privire la măsurile de profilaxie, combatere și eradicare a peste porcine 

africane, Hotărârea Guvernului nr. 1368/2016 cu privire la aprobarea unor norme sanitare 
veterinare, anexa nr. 2, Ordinului ANSA nr. 233 din 13 iulie 2022, modificat prin Ordin ANSA 
nr. 448 din 06.12.2022, cu privire la restricțiile sanitar-veterinare de mișcare a porcilor din 
exploatațiile nonprofesionale către abatoare, puncte de sacrificare, piețe de animale, în scopul 

prevenirii răspândirii pestei porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova, Ordinului 
directorului general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr. 41 din 02.02.2022 cu 
privire la aplicarea măsurilor speciale de protecție împotriva introducerii și răspândirii pestei 

porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova, Ordinul directorului general al Agenției 

Naționale pentru Siguranța Alimentelor nr.58 din 06.02.2025 cu privire la aplicarea unor măsuri 
suplimentare de control și prevenire a difuzării focarelor de pestă porcină africană și în baza 
demersului de la Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir 
referitor la  situaţia epizootică  la pesta porcină africană și Raportului de încercări nr. 1884 din 
28.03.2025 de confirmare a bolii, emis de laboratorul I.P. CNSAPSA Chişinău, la porcul domestic 
din exploatația nonprofesională cet. Bejan Ioana, s. Tătărăști, r-ul Cahul, în scopul diminuării 

riscului de îmbolnăvire a porcinelor de pestă porcină africană în teritoriul a raionului Taraclia, 
Comisia pentru Situații Excepţionale a raionului Taraclia 
 

DISPUNE: 
 

1. Se ia act de informare prezentat de Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor 
Cahul/Taraclia/Cantemir (în continuare STSA Cahul/Taraclia/Cantemir) în privința 

situației epizootice la pesta porcină africană și confirmarea maladiei la porc domestic din 
exploatația nonprofesională Bejan Ioana, din s. Tătărăști, r-ul Cahul. 

2. Se administrează restricții sanitar-veterinare de carantină pe perioada de 30 zile, de 
la ultimul caz de confirmare a bolii, începând cu data de 31.03.2025, pentru zona de 
supraveghere, în care intră localitatea Albota de Sus, rn. Taraclia. 

3. Se  aprobă planul măsurilor pentru combaterea și prevenirea răspândirii pestei porcine 

africane la porcii domestici în zona de supraveghere a focarului de pestă porcină africană 
din localitatea Albota de Sus, rn. Taraclia. 

4. În zona de supraveghere ( pe o rază de 10 km) în care intră localitatea Albota de Sus, rn. 
Taraclia se vor efectua următoarele acțiuni conform Hotărârii Guvernului nr.1368 /2016:  
 efectuarea unui recensământ a tuturor exploatațiilor de porcine cu examinare clinică în 

caz de necesitate, iar la suspiciune – examene de laborator, cu respectarea de către 

personal și a deținătorilor de porcine a regulilor de biosecuritate în timpul intrării și 

ieșirii din încăperile pentru porcine; 
  la depistarea suspiciunilor anunțarea imediată a subdiviziunii teritoriale; 
  în fiecare exploatație după eliberarea de porcine sau depopulare se efectuează 

dezinfecția încăperilor; 



  sacrificarea tradițională a porcinelor pentru consum propriu se efectuează numai după 

examinarea clinică a animalului de către medicul veterinar oficial; 
 se interzice în alimentația publică comercializarea cărnii proaspete de porc 

achiziționate din zona de supraveghere; 
  comercializarea porcinelor puse la îngrășat în afara zonei de supraveghere se va 

efectua numai în prezența certificatelor sanitare veterinare la abatoare autorizate și 

traseul desemnat de autoritățile ANSA; 
  altele mișcări ale porcinelor se interzic pe toată perioadă a carantinei. 

5. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir 

în comun cu Administrația Publică Locală: 
 vor organiza companii de informare despre pericolul impactului pestei porcine africane 

atât populația cât și deținătorii de porcine despre obligația după focar a crotalierii 

porcinelor pentru identificarea și includerea acestora în Registrul de stat al animalelor, 

precum și despre necesitatea respectării cerințelor minime de biosecuritate stabilite prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1368 /2016. 
 acordarea despăgubirilor proprietarilor a căror porcine au fost nimicite, în conformitate 

cu Hotărârea Guvernului nr. 645 /2010 pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de calculare a despăgubirilor acordate proprietarilor de animale sacrificate, ucise 
sau altfel afectate în urma lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale 

animalelor.  
6. Administrația publică locală de nivelul I Albota de Sus în cazuri confirmării focarelor 

noi de pesta porcină africană din localitate: 
  va asigura nimicirea cadavrelor prin îngroparea lor în gospodărie sau în locurile 

autorizate de Inspecția pentru protecția Mediului Taraclia; 
 va organiza o echipă din locuitorii satului pentru catografierea animalelor prezente la 

moment în fiecare gospodărie şi va înştiinţa sub semnătură personală crescătorii/ 

deținătorii de porcine despre neadmiterea mişcări porcinelor, sacrificării, înstrăinării, 

cumpărării animalelor pe perioada de carantină;  
 va intensifica măsuri în scopul diminuării riscului răspândirii pestei porcine africane 

prin depistarea animalelor bolnave sau pierite, respectarea condiţiilor de biosecuritate 

a efectivelor de porcine, a deţinătorilor de porcine din localitate;  
 vor instala filtre sanitare la intrare și ieșire din gospodăria infectată, asigurându-le cu 

materialul necesar pe toată perioada de carantină (dezinfectant ECOCID C); 
 va asigura cu personal pentru funcționarea filtrelor instalate la intrarea și ieșirea din 

localitate, unde evoluează focarele de pestă porcină africană; 
 va organiza transportul necesar în caz de necesitate cu combustibil, pentru transportarea 

animalelor nimicite la groapa de înhumare; 
 va asigura tehnica pentru săparea gropilor şi acoperirea lor;  

7. Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public în comun cu 
Autoritățile publice locale de nivelul I din zona focarului și Subdiviziunea Teritorială 

pentru Siguranța Alimentelor, în cazul situației de nimicire a animalelor; 
  vor întocmi dosarele pentru a solicita  despăgubirea proprietarilor a căror porci au fost 

nimiciți.  
8. Întreprinderea de Stat Silva Sud Cahul (ocolul silvic): 

 va determina numărul şi densitatea de mistreți  din pădurile și fâşiile forestiere; 



 vor duce evidența mișcării  și starea lor de sănătate, depistarea animalelor bolnave sau 

pierite și vor anunța fiecare caz STSA Cahul/Taraclia/Cantemir; 
 va interzice locuitorilor din zonele focarului, organizarea  de picnicuri, preparare de 

frigărui, și alte acțiuni similare în fîșiile în prejma focarului PPA din s. Albota de Sus; 
 va forma echipe mobile în scopul depistării cadavrelor de mistreți potențial infectate 

de PPA, cu nimicirea lor prin metode specifice; 
 va lua măsuri pentru ca toți  mistreții împușcați sau găsiți morți în zona infectată 

definită să fie examinați de medic veterinar oficial și cercetați pentru PPA; 
  va interzice, pășunatul animalelor domestice, transportarea de fânețuri și lemne de foc 

și efectuarea altor lucrări silvice (tăieri planificate) din pădurile și fîşiile forestiere; 
 interzicerea creșterii porcinelor domestice în cantoanele silvice, iar cele existente să fie 

în timpi proximi sacrificați tradițional, pentru evitarea infectării lor cu virusul PPA; 
 respectare cerințeleor de biosecuritate indispensabile profilaxiei și controlului PPA la 

mistreți. 
9. Inspectoratul de poliţie Taraclia: 

  va organiza controlul persoanelor și interzicerea transportării din localitatea din zona 
de supraveghere a porcinelor vii și cărnii de porc și a altor produse provenite de la 
aceștea din sector non-profesional și comercial; 

 va organiza identificarea colectorilor de animale ce activează ilegal cu tragerea la 

răspundere a acestora; 
 va stopa mișcarea ilicită a animalelor; 
 va însoți grupele de experți și grupele de intervenție în caz de necesitate; 
 va conlucra cu STSA Cahul/Taraclia/Cantemir la îndeplinirea altor măsuri; 

10. Direcția patrulare SUD al INSP a IGP: 
 va stopa mişcarea ilicită a animalelor; 
 va interzice mişcarea autotransportului fără temei şi va coordona mişcarea lui; 
 va identifica transportatori de cereale (porumb) și/sau furaj fără acte permisive și fără 

acte de proveniență a furajului; 
 va asigura însoțirea autotransportul cu animalele nimicite până la locul de destinație și 

autotransportul cu animale depistate fără certificatele sanitare veterinare; 
 va conlucra cu STSA Cahul/Taraclia/Cantemir. 

11. Inspecția pentru Protecția Mediului Taraclia: 
  va coordona locul de nimicire și îngropare a cadavrelor; 
  va coordona alte întrebari de protectie a mediului. 

12. Direcția Situatii Exceptionale Taraclia  în caz de extindere bolii în alte localități din 

zona de supraveghere, la solicitare: 
  va instala corturi (încaperi specializate) la posturile de dezinfectie de la intrarea și 

ieșirea din localitate; 
 va participa în grupele de intervenție, la transportarea și înhumarea cadavrelor; 
 va participa la efectuarea dezinfecțiilor; 
 va asigura la necesitate  cu un automobil de pompieri la locul utilizării cadavrelor de 

porcine. 
13. Direcția Centrul de Sănătatea Publica Taraclia: 

  va coordona cu STSA  pe diferite întrebări în zonele de activitate. 
14. SA “Drumuri Taraclia” în caz de extindere bolii în intravilanul localităților din zona de 

supraveghere: 
  va coordona și instala preșouri de dezinfectare la intrarea și ieșirea din localitatea 

infectată, asigurându-le cu materialul dezinfectant. 



        19. Responsabil de executarea prezentei dispoziție este dl Ion BABANUȚĂ,  șeful STSA 

Cahul/Taraclia/Cantemir. 
 
        20. Controlul executării prezentei dispoziție va fi exercitat de către dl Andrei Baltacov, 
vicepreședintele raionului Taraclia. 
 
        21. Prevederile prezentei dispoziției sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii 

autorităților administrative publice locale, agenților economici, instituțiilor publice, precum și 

pentru cetățenii care se află pe teritoriul raionului Taraclia. 
  
        22. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință persoanelor interesate și se publică pe pagina 

web a Consiliului raional Taraclia. 
  
 
 
Preşedintele raionului Taraclia,                                     Lazari DERMENJI 
preşedintele Comisiei 
pentru situații excepționale al raionului Taraclia                                                     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


